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1 Úvod

Voda je hlavním symbolem modré planety Země. Jako jediná planeta

v naší galaxii Země poskytuje podmínky vhodné k životu. Jednou z nich je právě

voda, která je pro všechny živé organizmy nezbytná.

1.1 Člověk a voda

Voda tvoří asi 55-60 % hmotnosti lidského těla. Zdravý člověk vydrží bez

vody 2-3 dny. Dostatečný příjem tekutin je důležitý pro správné fungování

lidského těla, proto se u dospělé osoby doporučuje vypít 2-3 litry denně. [1]

Z celkové spotřeby však tvoří voda určená k pití pouze nepatrnou část.

Největší množství spotřebované vody připadá na lidské potřeby, jako je osobní

hygiena, splachování WC, praní prádla, mytí nádobí apod.

1.2 Voda na zemi

Povrch Země je přibližně 510 mil. km2. Z této plochy zaujímá zhruba

70,8 % (tj. asi 361 mil. km2) vodní plocha. Mohlo by se tedy zdát, že vody je na

Zemi dostatek, ale opak je pravdou.

Obr. 1. – Voda na zemi [2]

Ve světovém oceánu je soustředěno asi 1 338 mil. km3 vody. Pevninské

zásoby jsou výrazně menší, odhadují se asi na 47,9 mil. km3, z čehož je asi
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35 mil. km3 sladké vody. Z obr. 1 je zřejmé, že z celkového objemu vody na

Zemi lze pro lidskou společnost přímo využívat pouze nepatrnou část. [2]

Slaná voda lze využívat nepřímo, tedy procesem odsolování, při kterém se

ze slané vody získá voda sladká. To je ale velmi nákladné, a proto se tato metoda

využívá jen v ojedinělých případech.

Hlavními důvody nedostatku vody jsou nárůst populace a klimatické

změny. Globální oteplování způsobuje úbytek zásob vody, dochází k vysychání

vodních zdrojů a stále více zemí se potýká se suchem.

S výše popsanými faktory souvisí i spotřeba vody. Ta se výrazně liší

v různých oblastech v závislosti na vodních zdrojích. Obecně platí, že dostatek

vody znamená vysokou spotřebu. Například běžný Čech spotřebuje denně

zhruba 120 litrů vody. Západoevropské země spotřebují denně 150-200 litrů na

osobu a v USA dokonce 300 litrů vody na osobu. Naopak země třetího světa

živoří s pouhými 10 litry na den a osobu. [3]

1.3 Současná situace

Moderní člověk si stále více uvědomuje, že zásoby vody nejsou

nevyčerpatelné. Důkazem toho je i fakt, že v Čechách klesla od roku 1965

spotřeba vody na osobu z 300 litrů na 120 litrů. [3]

V současné době uvědomělejšího chování k přírodě dochází k rozvoji

recyklovatelných materiálů. Za takovýto materiál lze brát i vodu. Dříve byly

odpadní vody považovány pouze za odpad, ale dnes už na ně nahlížíme i jako na

surovinu. Některé vody odváděné z budov nejsou znečištěny natolik, aby

nemohly být znovu využity, a zároveň nesou množství energie.

Návrh zpětného využití odpadních vod není v České republice zcela

doceněn, ale to, že na WC splachujeme kvalitní pitnou vodou, přináší otázku

k zamyšlení. Pokud budeme zpětně využívat šedé a dešťové vody, můžeme

snížit spotřebu kvalitní pitné vody, které není všude dostatek. Zároveň můžeme

odlehčit kanalizační sítě a snížit náklady na čištění odpadních vod.

Z tohoto důvodu se tato bakalářská práce zaměřuje na recyklaci odpadních

vod a možnosti zpětného využití.
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2 Odpadní vody

Abychom mohli řešit možnosti nakládání s odpadními vodami, je nejprve

nutné vymezit, co je vlastně odpadní voda. Jedná se o takovou vodu, jejíž

fyzikální, chemické a biologické vlastnosti byly změněny. U těchto vod je tedy

omezeno nebo zcela znemožněno jejich další užití.

Odpadní vody dělíme podle původu na vody splaškové, dešťové,

průmyslové, infekční, podzemní a ostatní. Další možnost, jak dělit odpadní

vody, je podle jejich jakosti. [4] V závislosti na těchto charakteristikách můžeme

určit, jakým způsobem s odpadní vodou nakládat.

2.1 Odpadní vody podle původu

2.1.1 Splaškové vody

Splaškové vody obsahují splašky odváděné z koupelen, kuchyní, prádelen

apod. Jedná se především o vody z bytů a rodinných domů, ale i z objektů

městské vybavenosti, jako jsou např. školy, hotely, administrativní budovy.

Odpadní vody jsou děleny na vody šedé a černé. Černé vody jsou dále děleny na

vody žluté a hnědé.

2.1.1.1 Šedé vody

Vody neobsahující fekálie a moč, tedy takové vody, které odtékají z dřezů,

van, umyvadel, sprchových koutů, praček apod.

Přečištěním šedé vody lze získat tzv. bílou vodu, která je využitelná jako

provozní voda, tzn. na splachování WC nebo závlahu pozemku. Pro takovéto

účely je vhodná především voda z van, sprch a umyvadel. Využití vody

z kuchyňských dřezů, myček a praček se nedoporučuje kvůli vysokému obsahu

tuků a škodlivin z čistících prostředků. [5]

2.1.1.2 Černé vody

Černé odpadní vody jsou vody z toalet, které obsahují fekálie, moč, vodu

ze splachování a toaletní papír. Černé vody nejsou běžně zpětně využívány,

a proto jsou většinou odváděny přímo do kanalizace. V případě, že jsou černé
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vody odděleny od ostatních vod, a tudíž málo zředěné, dají se za použití správné

technologie přeměnit na přírodní hnojivo a dále využívat. [6]

 Hnědé vody

Jako hnědé vody se rozumějí fekálie obsahující především uhlík, dusík

a draslík. Pro oddělení hnědých vod od žlutých se užívají speciální separační

toalety. Jeden člověk vyprodukuje ročně kolem 50 l fekálií. [5]

 Žluté vody

Voda z pisoárů a toalet, která neobsahuje fekálie. Její hlavní složkou je

močovina, ale obsahuje rozpuštěné soli a další organické látky. Jeden člověk

vyprodukuje v průměru ročně 500 litrů moči. [5]

Obr. 2. – Dělení odpadních vod [6]

2.1.2 Dešťové vody

Dešťová voda, často označována jako povrchová, zahrnuje všechny typy

srážek včetně tání sněhu.

„Jelikož dešťové mraky vznikají odpařováním, mohla by být dešťová voda

vlastně vodou destilovanou, tedy čistou bez rozpuštěných látek.“ [7] Avšak

kvalita je ovlivněna již v atmosféře, kde dochází ke kontaktu s různými
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chemickými látkami. K dalšímu znečištění dochází při dopadu dešťové vody na

střechu, na jejímž povrchu se vyskytuje pyl, prach, ptačí trus a další látky.

Podle dosavadních zkušeností je znečištění natolik malé, že při

zodpovědném užívání dešťové vody nedojde k ohrožení lidského zdraví.

Dešťová voda je tedy společně s vodou šedou nejvhodnější pro přečištění

a zpětné využití.

2.1.3 Infekční vody

Jedná se o vody, které pocházejí z provozů, kde dochází ke znečištění

choroboplodnými zárodky. U těchto typů vod je tedy nutné provést zvláštní

opatření, než jsou vypuštěny do stokové sítě. Jedná se především o vody

z nemocnic, mikrobiologických laboratoří a podobných zařízení. [8]

2.1.4 Průmyslové vody

Průmyslové vody pocházejí z technologických procesů, jsou tedy

znečištěné zemědělstvím, výrobou apod. Podle obsahu znečisťujících látek

rozeznáváme vodu organicky znečištěnou, anorganicky znečištěnou nebo

přechodový typ s výraznějším zastoupením jedné z látek. Většina odpadních

vod obsahuje směs látek různé rozložitelnosti a toxicity, proto je nutné

posuzovat vodu podle převažující látky. [4]

2.1.5 Podzemní vody

Podzemní vody se nachází pod zemským povrchem, zejména v pórech

mezi částicemi půdy a v místech, kde je narušena kontinuita hornin.

2.2 Odpadní vody podle jakosti

Podle jakosti dělíme vody do pěti kategorií. [4]

 Čerstvá voda

Voda, ve které nedochází k žádným anaerobním procesům.

 Nahnilá voda

Voda, ve které začaly probíhat anaerobní procesy.
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 Infekční voda

Výše zmíněná voda, která obsahuje choroboplodné zárodky a podle toho je

nutné s ní nakládat.

 Toxická voda

Voda, která obsahuje toxické látky již v malých koncentracích.

 Radioaktivní voda

Voda, která je znečištěná radioaktivními látkami.
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3 Možnosti likvidace odpadních vod


[…]


Další možností je vsakování dešťových vod, které je nejen ekonomické ale

i ekologické, jelikož dochází k navracení vody do systému. Podmínkou pro

vsakování jsou vhodné hydrogeologické podmínky, tj. dostatečná propustnost

podloží s hladinou podzemní vody min. 1 m pod plánovanou úrovní dna

vsakovacího objektu.

V případě, že není proveditelná ani jedna z předchozích variant, je možné

zavést retenci s regulovaným odtokem. Retenční nádrž zachytí přívalové srážky

a zajistí jejich postupné řízené vypouštění do kanalizace nebo recipientu. Zde je

zapotřebí souhlasu příslušného správce kanalizace nebo vodního toku.

6.2 Zpětné získávání tepla

V průmyslových objektech, které mají nepřetržitý provoz a produkují větší

množství odpadních vod, je vhodné získávání tepla na odtoku z objektu.

U některých průmyslových objektů tak lze dosáhnout návratnosti již za dva

roky. [24]

V případě, že v objektu nevznikají vhodné odpadní vody nebo je provoz

přerušovaný, je možnost přistoupit k lokálnímu systému ZZT. Průmyslové

objekty mají velké množství sprch pro zaměstnance, kde lze využít sprchových

výměníků a ušetřit tak na ohřevu TUV.
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7 Aplikace v projektu

Předmětem řešení je výstavba haly označené jako SO. 01. Jedná se o halu

pro skladování v průmyslové zóně Jihovýchod v blízkosti obce Úherce.

Nová jednopodlažní hala je obdélníkového tvaru s rozměry 208,87 x

156,87 m s vnitřním odskokem v severovýchodní části o rozměrech 40 x 60 m.

Výška atiky haly je 12,4 m.

Založení objektu je provedeno na pilotách. Nosnou konstrukci haly tvoří

železobetonový montovaný skelet tvořený sloupy, vazníky, vaznicemi

a ztužidly. Jedná se o velkorozponový systém s osovými vzdálenostmi podpor

(12,0 x 24,0) m. Minimální světlost haly pod vazníky je 10,0 m. Hala bude

určena pro skladování.

V severovýchodní části budou situovány administrativní vestavby A1

a A2, které budou provedeny jako patrové do skladové haly a budou obsahovat

administrativní a sociální zázemí. Vestavby A1 a A2 jsou dispozičně identické

a jsou přibližně velikosti 36,9 x 12,6 m.

7.1 Aplikace v oblasti dešťových vod

Vzhledem k tomu, že objekt disponuje plochou střechou o ploše cca

30 400 m2, bylo využití dešťové vody jasnou volbou. Jelikož se jedná o areál, ve

kterém není řešena závlaha pozemku, bude dešťová voda využívána pouze na

splachování WC a pisoárů.

Na severozápadní a jihovýchodní straně objektu budou osazeny

akumulační nádrže každá o objemu 220 m3. Dešťová voda bude sváděna ze

střech, podrobena filtraci a následně akumulována. Z nádrže bude užitková voda

přiváděna do provozní a monitorovací jednotky a dále vedena do vestavby

k jednotlivým zařizovacím předmětům (WC a pisoáry). V případě nedostatku

dešťové vody jednotka doplní pitnou vodu přímo do výtlačného potrubí. Tím

bude zajištěn přísun vody na splachování a zároveň bude ušetřena pitná voda,

oproti systému s dopouštěním přímo do nádrže. Při doplňování pitné vody bude

zabráněno zpětnému toku, aby nedošlo ke kontaminaci vody pitné.

30

7.2 Aplikace v oblasti šedých vod

V objektu se nachází velké množství umyvadel a sprch, ze kterých by bylo

možné využívat šedou vodu, ale vzhledem k nutnosti realizace dvojí kanalizace

bylo od této možnosti ustoupeno.

Bylo tedy přistoupeno alespoň k recyklaci odpadního tepla šedých vod.

Vzhledem k tomu, že se nejedná o trvalý provoz a teplé odpadní vody nejsou

stále k dispozici, bylo ustoupeno od návrhu centrálního získávání tepla.

Ve sprchách pro zaměstnance budou instalovány lokální výměníky AS –

SPRCHA společnosti ASIO spol. s r. o., které budou rekuperovat teplo

z odpadních vod. Pro úspory na množství rozvodů i s ohledem na tepelné ztráty

bude předehřátá voda vedena rovnou do směšovací baterie a použita

k okamžitému odběru.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá novostavbou haly pro skladování

v průmyslové zóně Jihovýchod v blízkosti obce Úherce. Práce obsahuje projekt

vnitřní kanalizace a vodovodu, zpracovaný v úrovni rozšířené dokumentace pro

vydání stavebního povolení. Součástí práce je studie hospodaření s vodou. Tato

studie slouží jako doplňující dokument k samotné projektové dokumentaci

a objasňuje teoretickou stránku této problematiky.

V dnešní době, kdy dochází ke globálnímu oteplování a zásobování pitnou

vodou je v mnohých oblastech světa stále problémovější, je nutné přistupovat

k využívání pitné vody zodpovědně. Hlavním krokem je nahrazení pitné vody,

všude tam kde není potřebná, vodou užitkovou. To sice problém nedostatku

vody na světě nevyřeší, ale může zamezit zhoršování situace.

V současných letech dochází v ČR k rozvoji již výše zmíněného dotačního

programu „Dešťovka“ a také byla v nedávnu vydána norma ČSN EN 16941-1.

Tato podpora by mohla v budoucnu zajistit rozvoj zpětného využívání

odpadních vod, a tím částečné snížení závislosti na zdrojích kvalitní pitné vody.

Vzhledem k velké ploše střechy, je v projektu vhodný návrh akumulační

nádrže na dešťovou vodu a její následné využití pro splachování WC a pisoárů.

Dále se v objektu nachází větší množství sprch, pro které je vhodné využití

lokálních tepelných výměníků.
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