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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: HOSPODAŘENÍ S VODOU

V PRŮMYSLOVÉ HALE
Jméno autora: Jana Kyselová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV
Oponent práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá zpětným využitím dešťové vody, což je nad rámec bakalářského studia. Projektová dokumentace zdravotní
techniky odpovídá rozsahu absolvovaného studia, nicméně zvolený objekt patří mezi náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení odpovídá úrovni bakalářského studia. Jelikož se ale jedná o objekt s kombinovanou spotřebou vody, velkým
množstvím dešťové vody a menší spotřebou, byla by vhodná hlubší analýza potřeb vody pro jednotlivé činnosti a
předměty. V projektové dokumentaci chybí základní bilance potřeby tedy, která by měla být součástí technické zprávy.
Velikosti nádrží jsou stanoveny pouze ročním orientačním online výpočtem, avšak v tomto případě by bylo vhodné použít
alespoň měsíční průměrné srážky (ČHMÚ) a vyhodnotit provoz na jednoduchém modelu odběru a srážek. Je možné, že
nebyl zcela vyčerpán potenciál dostupné užitkové vody a našlo by se i další využití. Při tak velkém množství vody a investici
do akumulačních nádrží je třeba systém podrobněji vyhodnotit a optimalizovat. Celkově však bylo postupováno správně a
zvolené řešení bude jistě funkční a dojde k úspoře vody, tedy řešení je rozhodně smysluplné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně, pracuje do velké míry s převzatými informacemi z různých zdrojů,
které jsou i citovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez výhrad.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce svým rozsahem a zpracováním sahá spíše nad rámec bakalářského studia, a to jak zvoleným tématem, tak rozsahem
projektové dokumentace. Projekční část je pěkně a poctivě zpracovaná, výkresy jsou graficky výborné. I přes drobné
nedostatky a chybějící analýzu potřeb vody se jedná o výbornou práci a doporučuji k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete poměrně vysoké místní ztráty potrubí velkých dimenzí (např. úsek 20), kde nejsou téměř žádné
tvarovky, jedná se o dlouhé rovné trasy, a přesto se místní ztráta úseku pohybuje na desetinásobku (80
kPa) ztrát třením. Nebyla v tomto případě zaměněna hodnota „a“ jako koeficient na místní ztráty z normy
a suma součinitelů místních ztrát (uvedeno v tabulce pod sebou)? Pak by se místní ztráty počítaly
z rychlosti, nikoli jako násobek ztráty třením.

2. Jak je zohledněna současnost rozdílných provozů hygienických zařízení a administrativy, při návrhu
dimenzí jsou prostě sečteny. Není tento návrh díky velmi rozdílné potřebě vody předimenzovaný?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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